MOÇÃO

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submetem à
apreciação do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APELO, a ser encaminhada ao
Ministério da Justiça e Segurança Pública e à Polícia Federal, solicitando a federalização
das investigações relativas ao caso do cão “Orelha”, diante da grande comoção social e da
necessidade de rigorosa apuração dos fatos.

 O caso ganhou ampla repercussão, mobilizando a sociedade e entidades de proteção
animal, que clamam por justiça e por uma resposta firme do Poder Público. A gravidade da
situação e os indícios divulgados reforçam a importância de que a investigação ocorra com
total imparcialidade, transparência e estrutura adequada. A federalização do caso se justifica
pelo relevante interesse público envolvido, pela necessidade de garantir a correta aplicação
da legislação de proteção aos animais e pela busca de maior credibilidade na condução das
apurações, assegurando que todas as circunstâncias sejam devidamente esclarecidas. A
Constituição Federal prevê a possibilidade de deslocamento de competência quando houver
grave violação de direitos fundamentais, sendo plenamente cabível a análise dessa medida
diante da repercussão e da sensibilidade social que o caso desperta. Dessa forma, esta
Casa Legislativa, por meio de todos os seus Vereadores, manifesta seu veemente apelo
para que as autoridades federais avaliem, com a máxima urgência, a adoção das
providências necessárias para a federalização do caso, garantindo justiça e reforçando o
compromisso do Estado brasileiro com a proteção e o bem-estar animal.

  Plenário Antônio Branco, 26 de fevereiro de 2026.

José Hugo da Silva
Hugo Silva
Presidente

UNIAO BRASIL

Adalto Silva Santos

PSDB

VEREADOR

Nelci Aparecida de Freitas Santos

PDT

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

VEREADORA

Maria de Fátima Barbosa de Oliveira

PP

VEREADORA

Gabriel Silva Oliani

REPUBLICANOS

VEREADOR

Jeanette Costa de Freitas

PSDB

VEREADORA

João Antonio Aguiar Barros Galhardi

PSD

VEREADOR

Jonathan Gomes Ferreira de Souza

PSD

VEREADOR

Josildo Ribeiro da Silva

MDB

VEREADOR

Emerson Furtado Nogueira de Souza

REPUBLICANOS

VEREADOR

Leonice Fedrigo Duarte da Silva

MDB

VEREADORA

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Luciano Aparecido de Almeida

REPUBLICANOS

VEREADOR

Ricardo Siqueira da Silva

PP

VEREADOR

Reinaldo Alcebíades Gama

PODE

VEREADOR

Sabrina Colela Prieto

REPUBLICANOS

VEREADORA

Vagner Augusto Costa

AVANTE

VEREADOR

Isaquel Vitalino de Sousa

PDT

VEREADOR

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003100380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

3100300030003100380032003A005000

Assinado eletronicamente por José Hugo da Silva em 26/02/2026 12:11

Checksum: C4B5168572BA32C1081D3F815FA965C94534834EBAF8D7361A218857DE517965

Assinado eletronicamente por Josildo Ribeiro da Silva em 26/02/2026 12:11

Checksum: B9D9973B79E85889E42AF43BDB6483C03194EAFCD62CD827662ADB7BF503BC12

Assinado eletronicamente por Maria de Fátima Barbosa de Oliveira em 26/02/2026 12:19

Checksum: 3AB0778355108CC1B15B87E54A9B14A29E3499140735D10B960E330736D6B5EF

Assinado eletronicamente por Sabrina Colela Prieto em 26/02/2026 12:21

Checksum: 18EE9538EAD4674CFE4B1E84149246461BB4B2407A982BE62FFCA0B08BBEC37D

Assinado eletronicamente por Leonice Fedrigo Duarte da Silva em 26/02/2026 12:21

Checksum: C74DAF5C27EB029FD504E80ED4862C660CEA13F0E4E458F54D2CCDE9DEBFABE6

Assinado eletronicamente por Gabriel Silva Oliani em 26/02/2026 12:24

Checksum: 8CD81D169BBC75EBB33AA616D226EE417E55F25AF27FCE4C1FF760BF8127C07F

Assinado eletronicamente por Luciano Aparecido de Almeida em 26/02/2026 13:40

Checksum: 1CD18227650C7F1826CE4F0770AD7671124714824A876A19B7DDB7759C1A0353

Assinado eletronicamente por Vagner Augusto Costa em 26/02/2026 13:44

Checksum: B38C46366D15A80D6E34412D86419E21998F06C18F0A06633C3025923A7380E4

Assinado eletronicamente por Jonathan Gomes Ferreira de Souza em 26/02/2026 13:54

Checksum: 0C06D327CF8BAC3BDDC5B7F69FA1C04531A859E23F1B676A389253F888B7FA85

Assinado eletronicamente por Nelci Aparecida de Freitas Santos em 26/02/2026 14:10

Checksum: AB8D35E81A02A8EDD8A2B588B5110612CA6FEFAF98528D643887E8F20D0D170E

Assinado eletronicamente por Jeanette Costa de Freitas em 26/02/2026 15:00

Checksum: A02D64056F1E97BE41AC8D1CCAC684983204F6A0E7C7AD66BDD7A243BF26F0A2

Assinado eletronicamente por João Antonio Aguiar Barros Galhardi em 27/02/2026 09:33

Checksum: 1D16B693ED4A293E897740920E9C72F9ECA5A9C039D2CB79A147E712721BFFCE

Assinado eletronicamente por Isaquel Vitalino de Sousa em 27/02/2026 10:12

Checksum: 513C736D60E92003CE6F73C3C452D000EA279A141B81D2F483B10F5B03DB5981

Assinado eletronicamente por Emerson Furtado Nogueira de Souza em 27/02/2026 10:46

Checksum: 6E38DF8AD96302422D72043CC7C80D0A990334E3D12D2A3504F1C96AE696EAF0

Assinado eletronicamente por Adalto Silva Santos em 27/02/2026 10:49

Checksum: 49AD08C64C4456C0114A5E3971D2890ACF1D7BE88EA8E5FCBE24AF9E1E43049B

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003100380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

3100300030003100380032003A005000

Assinado eletronicamente por Reinaldo Alcebíades Gama em 27/02/2026 11:16

Checksum: 2A64DB10697A0DA942822AC2EED082F7EDBECADADD72C98E8CA149517F581E1B

Assinado eletronicamente por Ricardo Siqueira da Silva em 27/02/2026 11:19

Checksum: 93ED4F559810370AE2814FE329BAB2EE70CA29D7091DDDB9C47E0BA5E0F66428